Et mayns vos aforramos et poemos en este dito forro todo o noso moyno da yglesia de Santiago de Entrambas Augas, que jaz a par da dita yglesia d'Entrambas Augas, que a o dito noso monesterio perteneçe por la sobredita yglesia, con suas molajes et augas estantes et corentes, segon le perteneçe et ganancias et cousas que a o dito moyno rende et render.

Et que las ditas herredades et moyno vos aforramos con tal pleyto et condyçon, que vos, o dito Gomes do Pereyro et Juan de Ioane et personas depus vos, nos dedes et pagedes ao dito noso monesterio et a nosoutros en nome del dito monesterio et a os suçesorres que despoys de nos vyerren ao dito monesterio de cada vn año des fanegas de pan çenteo linpo de poo et de palla et medydo per medyda derecha da terra et vsal do dito lugar et pago cada mes de agosto ende soer cada año. As quales se entendan que sejan as çinco delas por las sobreditas herdades et as otras çinco fanegas por lo sobredito moyno. Et que tenades o dito moyno moente et corrente et a casa del coregyda et abasteçida de caal et de moas et rodizyo. Et que a

fyn da deredeyrra persona, que fyque todo ben(1)reparado, as ditas herredades ben labradas, como se non pergan con mingua de bon paramento et as leyxedes libr@s et quytas et desenbargadas ao dito noso monesterio, sen excesyon ninguna do qual. que tenades as ditas herredades et moyno et pesuyades et lebedes et vsedes vos et vosas personas sin embargo do dito noso monesterio, noso et de nosos sucesores que despoys de nos vyerren ao dito noso monesterio. Et obligamos a todos llos bees do dito noso monesterio de vos fazerremos sao et de paz este dito forro et de vos defenderremos senpre con el a dereyto et non iremos nin pasarremos contra el nos nen os otros nosos sucesorres que despoys de nos vyerren ao dito monesterio. Et avendo vos ou vosas personas de vender ou britar ou traspasar este dito forro, que o non posades fazer sin o abad, o prior ou convento seren requeridos se o queren tanto por tanto, et se o non quyseren, que o agenedes a tal persona que seja semellante de vos, que labren ben et parren as ditas herredades et moyno et pagen ben as ditas des fanegas de pan de cada año. Et que sejades senpre obedyentes vos et vosas personas ao dito monesterio et abade et prior et conbento del. Et que cada persona como en este dito forro suçeder, que se bena notyfycar ao dito monesterio, abade, prior et conbento del, por persona dentro de correnta dias so pena que por este mesmo feyto este dito forro seja perdydo.

Et nos, os sobreditos Gomes do Perreyrro et Juan de Ioane, que presentes estamos por nos et por las ditas personas que depus nos vierren, asy reçebemos de vos, os sobreditos prior et conbento do sobredito monesterio, este sobredito foro que nos fazedes et dades et outorgades. Et obligamos a nos et a todos nosos bes asy mobles como rayzes et das ditas personas que depus nos bieren, que alabraremos (2)as ditas herredades et depagaremos ben as ditas des fanegas de pan de forro de cada año et de conpriremos et atenderemos todas las condyçiones que sobreditas son, sin esxeçion ninguna, et de seremos nos sienpre obedyentes con este dito forro ao dito monesterio, abade, prior et conbento.

1513-febrero-13

FRAY RODRIGO DE BAZAR Y FRAY FERNANDO DE GUNTIN,  
 POR PODER, AFORAN DIVERSAS HEREDADES DEL MONASTE-  
 RIO DE FERREIRA DE PALLARES.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1106/9, 230 x  
 485 mm. Procesal. Está quemado en varios lugares.

Sepan quantos esta carta de foro vieren, como nos,  
 Frey Rodrigo de Baçar et Frey Fernando de Gontin, monjes  
 del monesterio de Santa Maria de Fereyra de Pallares, sien-  
 do juntos dentro do coro da yglesia do dito noso moneste-  
 rio por tanjemento de canpana, segundo que lo avemos de  
 vso et de costume de nos juntar, et bendo he entendiendo  
 que e prol et probeyto do dito noso monesterio et de nos  
 et de nosos sucesores et por virtud de vn poder a nos  
 dado; "El qual dicho poder esta en mi registro et yo, el di-  
 cho notario del doy fe"; que damos et aforamos a vos, Pedro  
 de Feal, et a bosa muller, Taresa Albares, ambos por vna per-  
 sona, et mas otras tres personas depos bos, que seja a pri-  
 mera persona aquel o aquella que nomear a segunda et a  
 segunda nomeye a terçeyra, et que bos, o dito Pedro de Feal,  
 et bosa muller, Tareyja Aluares, en bosa vida o a pronto de  
 bosa morte, asy de grado en grado; et a deradeira persona,  
 no siendo asy por bos nomeadas, que sejan bozes et perso-  
 nas deste dito foro aquel o aquellas que mas dereitamente  
 heredaren bosos bees de derecho o a mayor parte de eles. Con-  
 ben a saber, que bos asy foramos todas las vinas de Caça-  
 nino que suyan traher as bellas de Olbeda et as que tra-  
 gia Diego de Sonam, boso padre; et abedesnos de dar et pa-  
 gar en cada vn año o terço et dizimo a Dios de todo o vi-  
 no que Dios les der, a bica do lagar.

Et mas que vos aforamos o monte que jas su as casas  
 de Caçanino, asi como bai por lo camino para a fonte de  
 Castineyroa fasta o boso baçelo et asy fasta o muro.  
 Et abedes de dar et pagar en cada año por el dicho baçe-  
 lo de su as casas de Caçanino quíntimo et dizimo a Dios,

a byca do lagar.

Et mais vos aforamos toda ha herdade de Aldera Annes, que jas en Ynscoa; et abedes de dar, pagar en cada vn año de foro, por herdad, media fanega de pan, medida por medida de reyta da terra.

Et mas aforamos en este mysmo foro a Gomes de Caçanino, fillo de vos, el dicho Pedro de Feal, todas las vinas de Caçanino que foron et ficaron et quedaron de boso abo, Juan de Caçanino; et abedesnos de dar et pagar en cada vn año de foro o terço et dizimo a Deus de todo o bino que Deus en ellas der, a bica do lagar. Et as boslas aforamos segund sempre andaron.

Et mais aforamos a vos, el dicho Pedro de Feal et a bosa muller, Tareyja Aluares, vn casal que jas en Mourulle, que jas entre las adegas dos d'Erlaas et a casa de Pedro Ares, y el dicho casal jas agora en terra: con tal preyto et condiçion que el dicho Pedro de Feal corega el dicho casal et de en cada vn año de foro dos maravedis biejos et que fagades vso et costume da ribera.

Et vos aforamos los dichos lugares con todas suas entradas et salidas, a montes et a fontes, et que tenades todas las dichas biñas vien labradas et bien reparadas como non se pergan de buen labor et bon paramiento.

Et que a fin da deradeira persona, que todo fique libre et cuito et desenbargado et ben reparado ao dito noso monesterio. Et sejadades serbiente et obediente con este dicho foro ao monesterio. Et que esta presona como subçeder en este dicho foro, que seja obligado de se bir notificar por persona deste dicho foro ao dito monesterio dentro corenta dias, so pena que por este mismo feito este dito foro seja perdido. Et que non posades bender nin deitar nin ajenar este dito foro a ninguna persona, se non abade, o prior, o conbento del dicho monesterio foren requeridos sy o quieren tanto por tanto y si estonçes ellos no lo queriendo, que lo ajenedes a tal persona que seja semital de bos et non de mayor estado et que labre et pague bien et que cunpla todas las condiçiones deste dicho foro como bos et vosas personas sye(ndo) obligardos de cunplir et pagar todo al dicho monesterio.

Et outorgamos que tenades et vsedes et purseades y esfrutedes todo o sobredito sen noso embargo et do dito noso monesterio et dos otros nosos subçesores que despues de nos bieren ao dito noso monesterio de Santa Maria de Fereyra de Pallares. Et obligamos a todos nosos bees et do dito noso monesterio de vos lo fazeremos san et de paaz este dicho foro durante el tiempo deste dicho foro et personas en el contenidas et de vos defenderemos sienpre con el a derecho et de non yremos nin pasaremos contra el nos nin nosos subçesores por nynguna manera y razon que seja nin que no aleguemos contra el lei ni leis por que el non deba baler.